

Số: 09 /KH-GDĐT

Krông Pa, ngày 12 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Huy động trẻ em đi học đúng độ tuổi ở cấp trung học cơ sở năm 2021

Thực hiện Công văn số 14/KH-SGDĐT ngày 05/01/2021 của Sở GDĐT về Kế hoạch huy động trẻ em đi học đúng độ tuổi ở cấp THCS năm 2021; Phòng GDĐT triển khai thực hiện kế hoạch như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Tăng cường huy động trẻ em đi học đúng độ tuổi ở cấp trung học cơ sở, thực hiện bền vững phổ cập giáo dục và tăng hiệu quả đào tạo.
- Nâng cao chất lượng dạy và học, góp phần nâng cao trình độ dân trí, chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, huyện trong giai đoạn 2021-2025.

2. Chỉ tiêu và thời gian thực hiện

a. Các chỉ tiêu (Phụ lục đính kèm)

b. Thời gian thực hiện

- Giai đoạn 01: Từ tháng 01 đến tháng 6 năm 2021;
- Giai đoạn 02: Từ tháng 7 đến tháng 12 năm 2021.

3. Nội dung và giải pháp thực hiện (theo Kế hoạch số 484/KH-GDĐT ngày 24/9/2020 đính kèm).

Nhận được Kế hoạch này đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trường (T.H);
- LĐ PGDĐT;
- Lưu VT, CMTHCS.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Chu Sỹ Lin

PHỤ LỤC
TỶ LỆ HUY ĐỘNG TRẺ EM ĐI HỌC ĐÚNG ĐỘ TUỔI
CẤP THCS NĂM 2021

(Đính kèm Kế hoạch số 09 /KH-GDDT ngày 12 tháng 01 năm 2021 của Phòng GDĐT)



TT	Đơn vị	Tỷ lệ đã đăng ký (%)	Tỷ lệ dự kiến giao (%)	Ghi chú
1	Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm	99,1	99,3	Theo Quyết định số 702/QĐ-UBND ngày 17/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2021, tỷ lệ trẻ em đi học đúng độ tuổi ở cấp THCS của tỉnh năm 2021 là 92,6%
2	Trường THCS Lương Thế Vinh	85,7	86,5	
3	Trường THCS Dân tộc Nội trú	100	100	
4	Trường THCS Lý Tự Trọng	94,0	94,5	
5	Trường THCS Nguyễn Trãi	88,1	89,0	
6	Trường PTDTBT THCS Ia Rsai	96,2	97,0	
7	Trường THCS Lê Quý Đôn	97,0	97,5	
8	Trường THCS Phan Bội Châu	92,2	92,7	
9	Trường THCS Nguyễn Huệ	78,7	80,0	
10	Trường THCS Ngô Quyền	86,1	86,6	
11	Trường THCS Lê Hồng Phong	82,0	83,0	
12	Trường TH&THCS Trần Hưng Đạo	98,0	98,5	
13	Trường THCS Kpă Klong	76,0	77,5	
14	Trường THCS Lê Lợi	97,8	98,1	
15	Trường THCS Đất Bằng	92,6	93,0	
Toàn huyện		90,9	91,54	

Lưu ý:

- Tỷ lệ đã đăng ký là các đơn vị đã đăng ký theo Công văn 585/GDDT ngày 05/11/2020 của Phòng GDĐT về việc báo cáo và đăng ký chỉ tiêu huy động học sinh cấp THCS đi học đúng độ tuổi từ năm 2020 đến năm 2025.

- Các đơn vị báo cáo kết quả đạt được gửi về Phòng GDĐT, qua phụ trách CM THCS (đ/c Lợi, địa chỉ: mailoikrp@gmail.com). **Đợt 1 báo chậm nhất ngày 26/6/2021.**



Số: 484 /KH-GDĐT

Krông Pa, ngày 24 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tăng cường duy trì sĩ số học sinh cấp trung học cơ sở,
năm học 2020-2021

Căn cứ Kế hoạch số 1701/KH-SGDĐT ngày 21/9/2020 của Sở GDĐT về Kế hoạch tăng cường duy trì sĩ số học sinh cấp trung học cơ sở, trung học phổ thông năm học 2020-2021; Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai Kế hoạch tăng cường duy trì sĩ số học sinh cấp trung học cơ sở năm học 2020-2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tích cực phòng chống học sinh cấp trung học cơ sở bỏ học giữa chừng, thực hiện bền vững phổ cập giáo dục và tăng hiệu quả đào tạo.
2. Nâng cao chất lượng dạy và học, đặc biệt là ở các khối lớp đầu cấp, phát triển giáo dục và đào tạo theo hướng bền vững, góp phần nâng cao trình độ dân trí, chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của huyện trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập.

II. CHỈ TIÊU, NỘI DUNG

1. Kiểm soát chặt chẽ tình trạng học sinh bỏ học qua 02 giai đoạn, cụ thể:
 - Giai đoạn 1: Từ đầu năm học đến hết học kì I.
 - Giai đoạn 2: Từ đầu học kì II đến hết năm học.
2. Tỷ lệ duy trì sĩ số năm học 2020-2021 toàn huyện:
Cấp THCS dự kiến đạt trên 99,3%.

III. MỘT SỐ NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 29-NQ/TW về “đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo”. Đưa nội dung các cuộc vận động “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Xây dựng trường học xanh - sạch - đẹp”, “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” thành hoạt động thường xuyên của mỗi tập thể, cá nhân trong đơn vị, trường học.
2. Tích cực tham mưu cho các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, hội khuyến học tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhân dân trong việc hạn chế tình trạng học sinh bỏ học đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.
3. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Mỗi cán bộ, giáo viên nhận đỡ đầu một học sinh có nguy cơ bỏ học vì đang gặp khó khăn trong học tập” theo chỉ

đạo tại Chỉ thị số 11/CT-UBND tỉnh Gia Lai ngày 21/4/2016.

4. Tăng cường công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, tạo cảnh quan sư phạm, môi trường thân thiện để thu hút người học. Kết hợp học tập với các hoạt động phong trào, vui chơi, giải trí trong nhà trường, tạo môi trường giáo dục hấp dẫn đối với học sinh; thực hiện tốt việc xã hội hóa công tác giáo dục trên địa bàn.

5. Chủ động xây dựng các giải pháp phù hợp, hiệu quả nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, xây dựng chương trình và tổ chức dạy học theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh; phân tích nguyên nhân để có giải pháp duy trì sĩ số trong nhà trường hiệu quả.

6. Phối hợp chặt chẽ với Ban đại diện cha mẹ học sinh, Đoàn thanh niên trong việc rèn luyện, giáo dục và động viên khen thưởng học sinh:

- Xây dựng mối liên hệ phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường và gia đình để rèn luyện, chăm lo cho học sinh, nhất là các học sinh ý thức học tập chưa tốt. Quan tâm đặc biệt đến đối tượng học sinh yếu, kém, hoàn cảnh gia đình khó khăn, tránh tình trạng để học sinh “ngồi bên lề lớp học” dẫn đến tăng nguy cơ bỏ học. Huy động chỗ ở tập thể hoặc ở trọ nhà dân phù hợp cho học sinh ở xa trường đồng thời phân công cán bộ, giáo viên phụ trách những học sinh này.

- Những học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn giáo viên chủ nhiệm báo cáo nhà trường để phối hợp các tổ chức đoàn thể ở địa phương quan tâm động viên, giúp đỡ. Đặc biệt, giáo viên chủ nhiệm cần phát huy sự trợ giúp của tập thể lớp, cùng động viên cả lớp quan tâm đóng góp một phần công sức của mình giúp bạn vượt qua hoàn cảnh khó khăn, thông qua việc giáo viên đề ra thực hiện tinh thần “Lá lành đùm lá rách”, “Một miếng khi đói bằng một gói khi no”.

- Các chi Đoàn trường tổ chức các đợt “thi đua học tốt”, “các hội nghị học tốt”, nhằm tạo ra phong trào tự học cho học sinh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GDĐT chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của huyện để làm tốt công tác chống học sinh bỏ học tại địa phương. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đoàn viên trong công tác chống học sinh bỏ học.

2. Các đơn vị trường trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung và giải pháp nêu trên.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của xã, thị trấn để tuyên truyền, vận động giúp đỡ về vật chất và tinh thần đối với học sinh có nguy cơ bỏ học tiếp tục đến trường đạt chỉ tiêu đề ra.

- Thực hiện miễn giảm các khoản đóng góp đối với những học sinh có hoàn cảnh khó khăn và tham mưu UBND các cấp tranh thủ các nguồn lực xã hội cùng

với ngân sách địa phương hỗ trợ cho các cháu có hoàn cảnh khó khăn để được tiếp tục đến trường.

- Hiệu trưởng các trường tích cực tham mưu với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể của địa phương nhằm duy trì tốt sĩ số học sinh trên địa bàn năm học 2020-2021.

V. CÔNG TÁC BÁO CÁO

- Các đơn vị trường đăng ký chỉ tiêu theo **Phụ lục** gửi về Phòng GDĐT **trước ngày 05/10/2020**.

- Cuối năm học, các đơn vị báo cáo tổng kết công tác hạn chế tình trạng học sinh bỏ học năm học 2020-2021 gửi về Phòng GDĐT trước ngày 01/6/2021.

Sở GDĐT sẽ chốt tổng số học sinh đến trường đầu năm học 2020-2021 trên hệ thống SMAS vào ngày 02/10/2020.

Phụ lục, báo cáo gửi qua email: mailoikrp@gmail.com

Nhận được Văn bản này, Phòng GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để báo cáo);
- UBND huyện (để p/h chỉ đạo);
- LE PGDĐT;
- Các đơn vị trường THCS
- Lưu: VT, CMTHCS.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Chu Sỹ Lin